平成 30年 8月 吉日

医師事務作業補助者 ご担当者 様

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

                   支部長 渋谷 由美子

（北海道大野記念病院 メディカルクラーク課課長）

代表世話人 髙橋 明

（札幌白石記念病院 院長）

実務者のための医師事務作業補助<道内地区>研修会

「第 2回 道北地区」「第 3回 道南地区」開催のご案内

拝啓 残暑の候、貴院におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素はNPO法人 日本医師事務作業補助研究会の活動にご理解とご支援を賜り、厚く御礼

申し上げます。

日本医師事務作業補助研究会北海道支部では、札幌市内を中心とした活動を行っておりま

したが、多くの医療機関様より「遠方のため実務者の出席・出張が難しい」といったお声を

受け、昨年釧路市にて第 1回 道東地区会を開催いたしました。

今年度は、道北旭川市、道南函館市に会場を移し、地域での交流と研鑽の機会として「第

2 回 道北地区会」「第 3 回 道南地区会」を開催する運びとなりましたのでご案内申し上

げます。「～広げよう! 医師事務の知識とつながり～」をテーマに、地元医療機関様にご協

力いただき、医学講義から実務発表、グループディスカッションと、大変幅広い内容となっ

ております。

本研修会が、道北、道南地区における医療機関および医師事務作業補助者の交流の一助と

なり、実務者のスキルアップにつながれば幸いです。多くの実務者の方のご参加を、世話人

一同心よりお待ち申し上げます。

なお、北海道内の研究会会員さまへの優遇として、優先的に案内状を送付させていただい

ております。非会員の方・ご施設におかれましては、ご理解賜りますよう、お願い申し上げ

ます。

敬具

実務者のための医師事務作業補助〈道内地区〉研修会（第 3回道南地区）
～広げよう!  医師事務の知識とつながり ～

申込案内

日 時：2018 年 11 月 17 日(土) 14:00～17:00 (受付開始 13:30)

※プログラムは裏面をご参照ください。

会 場：市立函館病院 2 階 講堂

函館市港町 1丁目 10番 1号 TEL:0138-43-2000

アクセス：五稜郭駅から函館バス“市立病院・五稜郭循環バス”あり(210 円)

市立函館病院駐車場（病院正面）も無料でご利用いただけます。

定 員：100 名

主 催：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

後 援：特定非営利活動法人北海道病院協会  公益社団法人全日本病院協会北海道支部

一般社団法人日本病院会北海道ブロック支部 公益社団法人全国自治体病院協議会北海道支部

参加費：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会  会員：2000 円 ・ 非会員：3000 円

  *当日、会場にて申し受けますので、申込時の受付番号をお持ちください
*釣銭のないよう、ご協力の程お願いいたします。

*個人毎でのお支払いをお願いいたします。

申込締切日：2018 年 11 月 3 日（土）

申込方法：必要事項記載の上、メールでお申込みください。受付後、一週間以内に受理通知をご案内致しますの
で、返信のない場合は、事務局までご連絡ください。

申込必要事項：① 氏名 ② フリガナ ③ 医療機関名  ④ 所属部署 ⑤ 役職

⑥   参加したいセミナーをお選びください。

   A:第 2 回 道北地区（旭川開催）  B:第 3 回 道南地区（函館開催）

   ※複数申し込み可

⑦   会員 (会員番号を明記ください)  ・ 非会員別  ⑧電話番号

申込 E-mail アドレス：ishijimu@cvc-ohno.or.jp

お問い合わせ：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部事務局 坂部 美里

                                   社会医療法人孝仁会 北海道大野記念病院内

                                   ☎011-665-0020 Mail：ishijimu@cvc-ohno.or.jp

mailto:ishijimu@cvc-ohno.or.jp
mailto:ishijimu@cvc-ohno.or.jp
http://ishijimu.umin.jp/

実務者のための医師事務作業補助〈道内地区〉研修会（第 3回道南地区）
～広げよう!  医師事務の知識とつながり ～

PROGRAM

1. 開会                    ( 14:00～14:10 )

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 支部長 渋谷 由美子

市立函館病院 院長 森下 清文 先生

2. 他院の取り組みを知ろう!

2-1 事例紹介 1 「 当院における医師事務作業補助者の取り組み

～救命救急センターデータベースの質の向上を目指して～ 」 (14:10～14:25 )

         市立函館病院 医療情報企画課  救命救急センター医療クラークマネージャー 久保 紫乃
   2-2 事例紹介 2 「 医師事務作業補助者導入前と後 」 (14:25～14:40 )

社会医療法人孝仁会 北海道大野記念病院 メディカルクラーク課 主任 坂部 美里

3. 医学講演                     (14:40～15:30 )

「 脳を知る  」

        社会医療法人医翔会 札幌白石記念病院 院長 髙橋 明

                             休憩  ( 15:30～15:40 )

4. グループディスカッション       ( 15:40～16:55 )

「 他院の取り組みを知ろう ! 」

 ファシリテーター 医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院 医療秘書課 課長代理 南木 由美

5. 閉会  ( 16:55～17:00 )

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 代表世話人 髙橋 明

後 援：特定非営利活動法人北海道病院協会  公益社団法人全日本病院協会北海道支部

一般社団法人日本病院会北海道ブロック支部 公益社団法人全国自治体病院協議会北海道支部

	申込案内

	Program